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(Kort bemærkning). 
Anni S vanholt (SF): 
Det var jo lidt ejendommeligt at høre Venstres 
ordfører, som jo ellers i meget lang tid taler 
varmt for, at nu skal vi gøre noget for forebyg- 
gelse osv. Men lige her i dag vil man så ikke 
gøre noget. Jeg vil sige til hr. Jørgen Winther: 
Det, der blev sagt dér, er jo det, man har prøvet 
og prøvet at sige siden 1995. Jeg husker tydeligt 
diskussionen om, at nej, der skulle ikke vedta- 
ges nogen rygepolitik over for kommuner og 
amter, nej, det skulle de nok klare selv, og det 
ville de være rigtig dygtige til. Men det er ikke 
ligefrem det, vi har oplevet. Men Venstre siger 
åbenbart: Nej, vi overlader det fortsat til, at det 
hele skal klares derude -  og så sker der nok ikke 
så meget. Men det er åbenbart dér, Venstre står. 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Winther (V): 
Det pudsige er jo sådan set, at vi nok alle sam- 
men er enige om, at rygning er så utrolig farligt, 
og at der skal gøres meget ved det. Det eneste 
punkt, vi er uenige om, er, hvem der skal gøre 
det. 

I Venstre vil vi gerne have, at det er en decen- 
tral beslutning, og derfor vil jeg gerne svare hr. 
Holger Graversen fra Socialdemokratiet, at det, 
jeg siger her, er udtryk for hele Venstres grup- 
pes holdning. Alle Venstrefolk stemmer nej til 
dette her forslag, fordi vi føler, at der ikke skal 
være for mange love her i Folketinget. Det, der 
kan træffes beslutning om decentralt, skal der 
træffes beslutning om decentralt. 

Så var der fru Yvonne Herløv Andersen, som 
var enig med mig i et meget væsentligt punkt, 
nemlig at man først skal holde op med at ryge 
herovre i grebningen, i siden, før man går vide- 
re i samfundslovgivningen, og det vil jeg sige 
mange tak for. Så jeg glæder mig til at se hr. 
Arne Melchior fra CD stå stille og roligt og lytte 
efter i stedet for at stå og ryge en cigar derovre. 

Så var det hr. Bloch Jespersen, der sagde, at 
det drejer sig om børn. Det drejer sig virkelig 
om børn. Derfor håber jeg også, at vi har nogle 
ansvarlige forældre i skolebestyrelser, der ved- 
tager så mange rygeforbud som overhovedet 
muligt i skolerne. Sad jeg selv i en skolebesty- 
relse, ville jeg stemme for rygeforbud. Jeg sid- 
der i en bestyrelse på Randers Statsskole, hvor 
jeg også kæmper for det. I Århus Amtsråd er jeg 
også positiv over for rygeforbud på de forskel- 
lige sygehuse, men der skal bare være plads til 
rygerne, der skal også være et rygerum til ry- 

gerne. Der skal være plads til os alle. Venstre 
har den rummelige holdning, at der skal være 
plads til både rygere og ikkerygere her i sam- 
fundet. 

(Kort bemærkning)., 
Yvonne Herløv Andersen (CD): 
Til hr. Jørgen Winther: Der er noget, som man 
må lære, når det drejer sig om kommunikation, 
og kommunikation er det, den modsatte part 
har forstået. Så jeg vil nok sige, at jeg vil tro, at 
hr. Jørgen Winther også i sin uddannelse som 
læge har hørt om begrebet viljedøv, og jeg tror, 
det er den diagnose, jeg vil give hr. Jørgen 
Winther. 

(Kort bemærkning). 
Holger Graversen (S): 
Plads til alle, det er også vores motto -  bare ikke 
man generer andre. Det er vores hovedregel. El- 
lers må folk gøre, som de vil. Man skal i hvert 
fald ikke genere vores børn. De er det bedste, vi 
har, og man skal ikke pådrage dem sundhedsri- 
siko og fare. Det kan jeg ikke forstå at Venstre 
ikke kan være enig i. 

Decentrale beslutninger er bedst: Ja, det er 
rigtigt, men vi må da godt afstikke nogle linjer 
herovrefra, det gør vi jo i tide og utide. Hvad 
med alle de regler, vi lavede om dyrevelfærd? 
Der er i alle mulige petitesser beskrevet, hvad 
man må og ikke må. Er børnene ikke vigtigere? 
Det er utroligt, hvad man må høre her fra Ven- 
stre. 

Så blev der talt noget om rygerum. Skal det 
opfattes, som om hr. Winther ønsker rygerum 
for elever, og i givet fald fra hvilket klassetrin? 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Winther (V): 
Jeg bliver spurgt af hr. Holger Graversen, om 
jeg ønsker rygerum: Dér vil jeg gerne sige, at jeg 
synes ikke, at 12-14-årige skal ryge, men jeg har 
respekt for, at skolebestyrelserne træffer beslut- 
ning om, at disse heller ikke skal ryge i de for- 
skellige skoler osv. Det regner jeg med, og jo 
mere vi diskuterer det, des bedre vil det selvføl- 
gelig blive. 

Så er der fru Yvonne Herløv Andersen, der 
taler om det at lytte til det, man gerne vil høre, 
og om, at man kan være viljedøv. Jeg vil gerne 
sige, at nu har jeg udtrykt ganske ærligt her, at 
jeg taler på hele Venstres folketingsgruppes 
vegne. Så vil jeg gerne spørge fru Yvonne Her- 
løv Andersen, om man har fået overtalt hr. 


